*Mercatores
paniperdæ.*

16. *Secundi paniperdæ sunt Mercatores. Ipsi enim, similiter ut Sardanapali, non agros colunt, non ferrum cudunt: non in consilis peruigilant: non iustitiam administrant: non legationes obeunt: non exercitus ducunt: non militant. Sed sibi solis nati, uni Auaritiæ per Mercaturam, Campsuræ, Usuræ, Monopolia student. Et cum sint ita otiosi, ac inutiles; ipsi tamen plerasque gentis opes ad se corradunt. Et quod intolerabilius est, in patriæ regimine iura meliora habere prætendunt, et præcipuum sui respectum haberi uolunt: et interdum regibus sese opponunt.* Idcirco facultates, quæ mercatoribus concedi solent, non debent concedi sub titulo iuris, aut priuilegiorum; neque in perpetuum: sed sub titulo Temporariæ gratiæ, quæ semper auferri possit, et debeat: tanquam quæ non meritis concedatur. Non debent eis concedi ulla Indulta; nisi ex causa publicæ et grauis necessitatis, ad tempus: sicut infra explicabimus (a).

Ratio istorum, quæ diximus, est: quia iura, indulta, præmia, et priuilegia, non possunt concedi Otiosis et immeritis; sine iniuria Bene-meritorum. Illorum scilicet inprimis, qui Cultum Dei prædicant, et conseruant. Deinde illorum, qui sanguinem et sudorem suum in commune gentis bonum conferunt: qui pro patria consiliis et uigiliis sese defatigant: qui curis et sollicitudinibus sibi senectutem accelerant:

.

Основаниёмъ для сказаннаго служить слѣдующее : поелику права, происхожденiя, награды и привилегiи не могутъ быть удѣляемы празднымъ и недостойнымъ, безъ того, чтобъ не обидѣть заслуженныхъ, то есть во первыхъ тѣхъ, кои проповѣдаютъ и соблюдаютъ Богочестiе; далѣе тѣхъ, кои приносятъ кровь и потъ свой на общее народное благо; кои за отечество изпуряютъ себя думами и бдѣнiемъ; кои ускоряютъ себѣ старость заботами и безпокойствами ;

(а) Значительная прибавка: « для того способы, обыкновенно уступаемые торговцамъ, не должны быть уступаемы подъ титуломъ (званiемъ) права или привилегiй, и не навсегда; но подъ титуломъ Временной милости, которая всегда могла бы быть отнята, и должна бы отняться; яко бы она уступалась не по заслугамъ. Никакия происхожденiя не должны быть уступаемы для нихъ, кромѣ развѣ по причинѣ общественной и тяжкой необходимости, на время: какъ изъяснимъ ниже ». — Орселъ прекращается сходство съ предыдущею статьею (« Exordium aliud »).

qui regi sollicito ac uigilanti ipsi etiam solliciti assistunt. Istit debentur nostrae gratiae, praemia, indulta, et priuilegia, et quaecunq; iura et emolumenta gentis et patriae: plus et minus pro qualitate statuum, personarum, et meritorum. — Inter alia emolumenta patriae unum et praecipuum est, Lucrum ex honesta mercatura. Hoc igitur lucrum (: cum sit praecipuum et maximum :) uolumus nos, ut cedat melioribus regnicolis, fidelibus nostris seruis: sicut mox declarabimus.